PROCES-VERBAL

MBI KONSULTIMIN ME PUBLIKUN NE PROCESIN E VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MJEDIS

QARKU: KUKES

RRETHI: TROPOJE

KOMUNA/BASHKIA: BAJRAM CURRI

PROJEKTTI: Marrja me koncesion te “Kaskades Hidroenergjetike e

Hidrocentraleve mbi lumin e Valbones”

Bashkia Bajram Curri sot me date 22 Korrik 2013 organizon debatin e hapur me te gjitha palet e
interesuara, per tu konsultuar me publikun ne lidhje me prezantimin e projektit “Marrja me
koncesion te Kaskades Hidroenergjetike e Hidrocentraleve mbi lumin e Valbones” me
vendndodhje ne Rrethin Tropoje, i subjektit “Valbona Project Company” Sh.p.k., person juridik
shqiptar i identifikuar me NUIS Nr. 1.08322301L dhe me administrator Z. Andri Kasneci i cili
aplikon per Leje Mjedisore.

Ky konsultim me publikun dhe palet e interesuara eshte pjese e procedures qe subjekti ndjek per tu
paisur me Leje Mjedisore sipas percaktimeve ne VKM-ne Nr. 538 date 26/05/2009 “Per licensat dhe
lejet qe trajtohen nga/apo nepermjet Qendres Kombetare te Licensimit, per ushtrimin e ketij
aktiviteti ashtu si¢ kerkohet ne Piken 3.2 te Udhezimit Nr. 4 date 15.04.2013 te Ministrise se
Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit te Ujerave “Per dookumentacionin e aplikimit per Leje Mjedisi
te tipit A, B dhe C ne Qendren Kombetare te Licensimit (Q.K.L.) dhe sherben per informimin e
publikut dhe paleve te inetresuara dhe pjesemarrijen e tyre ne vendimet per miratimin e projektit te

propozuar.

Ne kete takim u ndoq rendi i meposhtem:

PREZANTIMI I PROJEKTIT NGA Ing. Denis GJINI & RAPORTI VLERESIMIT TE
NDIKIMIT NE MJEDIS NGA SHOQERIA “FLBA” Sh.p.k.:

Informacion ne lidhje me:

» Vendin e zbatimit te projektit;

» Llojin e veprimtarise;

» Kapacitetin dhe teknologjine;

» Lendet e para, energjia, uji qe do te perdoret;




Funksionimin;

Mbetjet ge do te gjenerohen, lloji dhe sasia e tyre;

Ndikimet ne shendet e mjedis;

Masat ge do merren per reduktimin e ndikimeve negative (nese ka) ne mjedis;
Masat ge do te merren per monitorimin e ndikimeve negative (nese ka)

Diskutim i hapur rreth impakteve te ketij projekt/veprimtarie ne mjedis, vleresimit te masave

parandaluese dhe zbutese per minimizimin e impakteve negative mjedisore.

PASQYRIMI

Permbledhja e mendimeve, komenteve dhe rekomandimeve te publikut pjesemarres eshte paraqitur

si me poshte:

Subjekti “Valbona Project Company” Sh.p.k., pas prezantimit te raport vleresimit te ndikimit ne

mjedis ge u realizua nga shoqeria e certifikuar dhe licensuar “ELBA” Sh.p.k., vecoi sygjerimet dhe

dhenien e mendimeve rreth raportit dhe detyrimeve qe duhet te zbatoje subjekti ne zbatimin dhe

operimin e projektit si:

1.

Shkarkimet ne mjedis ne vlerat e lejuara te miratuara sipas Ligjit te Shkarkimeve ne ajer.

(Bazuar ne udhezimin VKM Nrr. 435 date 12/09/2002). Subjekti te plotesoje normat e pikes

4.1 te ketij udhezimi.

Shkarkimet ne toke - Te aplikohen norma e lejuar te shkarkimet e lengeta dhe te behet

zonomi 1 mjediseve pritese ujore.

Emetimi i zhurmave ne mjedis - Bazuar ne udhezimin Nr. 8 date 27/11/2007 “Per nivelet

kufi te zhurmave ne mjedis te caktuara”. Subjekti te mos i kaloje keto nivele te caktuara

nga (OBSH).

Subjekti te vetmonitoroje ceshtjet e meposhtme:

- Monitorimin e ndikimit te veprimtarise ne mjedis

- Monitorimin e ndotjes akustike gjate zhvillimit te veprimtarise

- Monitorimin e ndotjes se ujerave gjate zhvillimit te veprimtarise

- Monitorimin e ndotjes se ajrit gjate zhvillimit te veprimtarise

- Magazinimin e mbetjeve te dala gjate zhvillimit te veprimtarise dhe largimin e tyre nga
kompania e kontraktuar dhe licensuar per kete gellim.

Te gjitha sygjerimet beheshin ne dobi te shkarkimeve te ambientit mjedisor.




SUBJEKTI APLIKUES

“Valbona Project Company” Sh.p.k.

PROCES-VERBAL

KONSULTIMIT ME PUBLIKUN

NEPERMJET KETI] DOKUMENTI VERTETOHET SE PUBLIKU ESHTE INFORMUAR
PER ZHVILLIMIN E AKTIVITETIT:

Valbones”
VENDNDODH]JA: RRETHI TROPOJA

SUBJEKTI: “Valbona Project Company” Sh.p.k.
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